

KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Lipca. — Rok 1842.
Sobota.

№ 191.

Jutro, Ś. Krystyna.

Zawiadania się Szano: Rodziców i Opiekunów uczącej się młodzieży, iż zapis Uczniów do Gimnazjum Guberjal: i do Szkół Obwodowych w Warsz.; oraz w Gub: Mazowieckiej na rok szkolny 1842/43, rozpocznie się z dniem 20 Lipca (1 Sierp:) r. b. i trwać będzie do 29 Lip: (10 Sierp:) t. r. każdodziennie, wyjąwszy Niedzielę, od godz. 9ej do 12 z rana. Po upływie zakreślonego czasu, przyjmowanie i zapis uczniów, tylko za decyzją JW. Kuratora Okręgu Nauk: Warsz., będzie mógł nastąpić. Uczniowie nowo wchodzący do Szkoły, winni złożyć przy zapisie metrykę urodzenia i świadectwo ospy szczepionej, i dla tych przynajmniej się dzień 20 Lipca (1 Sierp:) r. b. do zapisu na kandydatów, o dniu zaś egzaminu dowiedzą się od właściwego Inspektora. — W ciągu r. 1840, w istniejących w Królestwie 79 Sądach Pokoju: Ugodzono spraw 1142; Odesłano do Trybunałów 2318; Zawyroковано 19,461; Załatwiono czynności hypotecznych 2346; Odbyto rad familijnych 1985. W 9ciu Trybunałach cywil: Jej instancji: Wydano wyroków 13,982; Załatwiono czynności hypotecz: 19,645. Wydziały cywil: Sąd Apelacyjny: załatwiły: Spraw cywil: 1595; Czynności ekonomicz: 1657. W b. Sądzie Najwyższej Instancji: było do załatwienia: Rekursów 583; Spraw illacyjnych 447; Spraw cywil: 595. Z liczby tej, przez przyjęcie lub odrzucenie, załatwił Sąd Najwyższej Instancji: Rekursów 572; Rozpoznał illacje 443; Osądził spraw z rekursu przyzietych 314. Trybunał Handlo: wydał wyroków 3699; ukończył mass upadłości 3; załatwił czynności ekonom: 1210; Sprawa żadna do załatwienia niepozostała. (D. c. n.) — Wyszedł z druku nowy *Walc Lubelski*, skomponowany na pianof., i ofiarowany JW. z Hrabów Lędochowskich Jenerałowej Anie *Albertow*, Małżonce Gubernatora Cyw.: przez Zofją *Scisłowskę*; na być go można w Składzie Nót P. *Klukowskiego* w Warszawie i u P. *Strejbła* w Lublinie. Ex: zł. 1. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Instytutu Szpitalu Miejskiego Starców od

Ratarzyny *Wilczyńskiej* zł. 100. Z oglądania obrazów i rzeźb z białego marmuru *Tatarki-wicza* wpłynęło zł. 4. W dniu 21szym wpłynęło do puszeki w Saskim Ogrodzie dla Osierociałych Wychowawców Towarz: Dobroczyńności zł. 6 gr. 10. — Dziś około północy wszczął się pożar przy ulicy Ciepłej; spaliła się Kuznia kowalska. Straż Ogniowa ocaliła przyległy Browar i inne zabudowania. — Kurs wczorajszy: Listy zastawne nowe, za 100 złp. rubli sr. od 14 kop. 78 do 14 k. 80 (zł. od 98 gr. 16 do 98 gr. 20); wartość kaponu kop. 5. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Kolci Żelaznej*. Wszyscy, i oddzielnie JPańna *Damse* i JP. *Stolpej*; po *Miłośkach Ułańskich*, *Taż*, i JP. *Skomorowski* 2 kroć.

Z *Petersburga*, ^{3/15} *Lipca*. — Zeszłej Środy, z powodu uroczystego dnia Urod. in JEJ CESARSKIEJ MOŚCI N. CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDOROWNEJ, w Cerkwi Pałacowej Peterhofskiej odprawiona była Liturgia ś. w obec NN. CESARZA i CESARZOWEJ, Króla Jmci *Pruskiego*, całej Familji CESARSKIEJ, oraz Xiążąt zagranicznych, przybyłych do Dworu dla obchodzenia 25cio-letniej rocznicy od dnia wejścia w związek małżeński JCH CESARSKICH MOŚCI. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Jenerałowie, Oficerowie wyżsi i niżsi gwardji, armji i floty, Urzędnicy Dworu i znakomite obojczy płci Osoby, wstęp do Dworu mające, znajdowali się na Nabożeństwie, po skończeniu którego, JCH CESARSKIE MOŚCI raczyli przyjmować powinszowania. Wieczorem, daną była w Pałacu, dla szlachty i stanu kupieckiego, świetna maskarada, którą zaszczylicili Swą obecnością NN. CESARZ i CESARZOWA, Król Jmci *Pruski*, cała NN. Familja i Xiąża zagraniczni. Cała stolica i ogród były wspaniale oświetlone. — Przez Rozkaz dzienny CESARSKI 28go Czerwca, Jego Cesarska Wysokość Arcy-Xię Austrjacki *Karol Ferdynand*, mianowany został Szefem Bielgorodzkiego pułku Ułańów, który ma być zwany: *Ułańskim Jego Cesarskiej Wysokości Arcy-*

Xięcia Austriackiego Karola Ferdynanda. — N. Król Pruskich raczył mianować Kawalerami orderu Orła Czarnego: Rzeczywistego Radcę tajnego Iszej klasy Xięcia *Golicyna* i Prezesa Rady Państwa Jenerał-Adjutanta Xięcia *Wasilezykowa*. — Z najwyższej JEGO CESARSKIEJ M. woli, nabyty został, dla przeniesionej tu z *Wilna* Akademii Duchownej Rzymsko-Katolickiej, gmach po byłej Akademii Rosyjskiej, w którym potrzebne przebudowania mają być odbyte kosztem zasiłkowego kapitału Duchowieństwa Rzymsko-Katolickiego.

W miasteczku *Czerwieńcowcach* Gub: Podolskiej, w dniu 12/24 Czerwca r. b. obchodzono był Jubileusz 50 letniego pożycia małżeńskiego, *Dziedzica* i Właściciela tanecznego *J. W. Augustyna Rokichiego*, *Podkomorzego Powiatu Mohylowskiego*, z *Wzłą* *Maryanną z Chełmickich*. Oboje czcigodni Solennizanci urodzeni w dzisiejszej Gubernji Płockiej, połączeni także byli świętym związkiem małżeńskim w r. 1792 przez miejscowego naówczas Proboszcza *J. X. Rohowskiego*. W kilka lat później przeniosłszy się na mieszkanie do Rosyji, przykładem i wzorowem pościłem, tudzież przymiotami duszy i serca zdobiącymi cnotliwą Parę, zyskali sobie powszechny szacunek i miłość współ-Obywateli. Na odgłos przypadającego złotego wesela, które pobłogosławił *J. X. Kulawski* powszechnie uwielbiany w okolicy *Pasterz*, mnóstwo zjechało się Przyjaciół i Znajomych tak z pobliskiej okolicy, iakoteż z Gubernji Kiiowskiej i Wołyńskiej, tudzież z Królestwa Polskiego, aby łącznie z Dziećmi i Wnukami Jubilantów mogli winszować i podzielać szczęście czcigodnej Familji, a razem dać ozywiste dowody o ile prawość i cnoty obywatelskie cześć i poważanie umieją. Szanowny Jubilant w dniu złotego Wesela, ubrany był w te same szaty starożytne, które przed 50 laty przystępującego do Ołtarza Pańskiego, zdobyły młodzienczą jego kibić.

Anglja. — Po odroczeniu Parlamentu, dwór uda się na niejakie czas do *Windsoru*. — Towarzystwo starając się o zniesienie praw zbożowych, postanowiło prosić Duchowieństwo o odbywanie modłów, celem odwrócenia nędzy Ludu. Amerykański Jenerał *Greene* (Gryn) obecny posiedzeniu tegoż towa-

rzystwa, wskazał o ile stan wyrobników w Ameryce jest szczęśliwszym niż w Anglji. W Anglji na miłę kwadratową przypada 288 mieszkańców, a kraj ma mnóstwo milionów dukatów długu; w Ameryce zaś na miłę kwadratową ang: przypada tylko 8 mieszkańców, długu zaś kraj nie zna wcale.

Ameryka. — W *Surrokabie* w prowincji *Śgo Pawła* w Brazylji, wybuchły zawichrzenia; z *Rio Janeiro* wysłano wojsko na ich usmierzanie. — Miasta *Buenos Ajres* poznać nie można; całe szeregi domów są zamknięte i zapieczętowane.

Francja. — Depesza telegraficzna datowana z *Paryża* 15go b. m. donosi: Iżby są zwołane na 26go b. m. dla naradzenia się nad kwestją o *re-iencji*. Uroczystości lipcowe nie będą. — Wiadomości drogą wyczynają doszłe datowane 13go b. m. zawierają szczegóły następujące: Nieszczęście które spotkało rodzinę Królewską, przy odejściu poczty nie było jeszcze znane w całej swojej obszerności. Wiedziano tylko, iż Xzę *Orleański* upadł niebezpiecznie, mniemano jednak między Publicznością, że jego życie nie jest zagrożone. Przyuczyna tego smutnego zdarzenia tak jest opisana w gazecie wieczorniej: *Xcia Orleańskiego* 13go b. m. w południe ważny spotkał przypadek. Na drodze z *Neilli* rozbrykały się konie w chwili gdy poiaźd przejeżdżał drogą zwaną *Powstania*. Xzę oparł się o drzewiczki, aby obaczyć co zaszło, drzewiczki pewno źle zamknięte otworzyły się, Królewicz upadł tuż obok kół i zranit się niebezpiecznie w czoło. (Szczegóły wtenczas doniesiśmy). — Na giełdzie 13go b. m. w skutek fatalnej nowiny kurs spadł znacznie; o godz. 2giej Komisarz giełdowy kazał przybić obwieszczenie następujące (zapewne dla tego aby nie nagle ogłoszono o nieszczęściu): »Xzę *Orleański* wypadł z poiaźdu; zdarzenie to nie jest niebezpieczne, stan Królewicza nie wzniewa obawy. Minister skarbu zawiadomia o tem giełdowego Komisarza, aby zapobiedz pogłoskom w tym przedmiocie.» Jak zwykle przy podobnych okolicznościach rosiąno mnóstwo bezzasadnych wieści. Po zgromadzeniu giełdowem wahanie trwało nieprzerwanie. O pół do 5tej zgromadziła się w *Neilli* Rada Ministrów; Król nie mógł przy-

iąc w niej udziału, z przyczyny iż z Członkami rodziny swojej i Królewskiemu Lekarzami znajdował się przy łóżu swojego Syna. — Zdaje się, że w czasie wysokości w poiarzu Xcia, ostrogi jego butów zahaczyły się u stopni. Zdarzenie zaszło przy *Sabląwil*. Tenże korespondent pisze w końcu: W tej chwili spotykam znanego Królewicza, który do niego pośpieszył i widział go *umierającego*. — Baron *Deffaudis* (Defodi) wysłany do *Belgji* z misją o układy względem cła od przędzy lnianej, wrócił do *Paryża*; skutek jego starań jeszcze nie jest wiadomy. Tymczasem po ogłoszeniu rozporządzenia podwyższającego cło od przędzy lnianej, ruch w fabrykach francuz ożywił się bardzo. — Według listów wczoraj odebranych z *Paryża*, spokojność w tej stolicy zakłóconą nie została; całe miasto pogrążone jest w boleści, tłumy ludu otaczają pałac Króla. Wszystkie Teatry zawiesiły widowiska, papiery giełdowe spadły. Xże *Orleański* który dnia 13go b. m. miał wyiechać do *Obozu w S. Omer*, udał się o 11tej z rana do *Neilli* pożegnać Rodziców. Xże był sam w małym powozie dwoma końmi uprzężonym. Przy bramie *Maillo*, koń iędźżony przez żonkiewa rozbrukał się i rzucił się w obojętną drogę. Xże wyskoczył z pojazdu, stanął na nogach, ale uderzenie było tak mocne że spowodowało złamanie kolumny pancerzowej i rozlew krwi na nuzg. Proboszcz z *Neilli* udzielił konającemu ostatnią pomoc Religij. Królowa i Król znajdowali się przy dostojnym umierającym. Oboje Królestwo z innemi Członkami rodziny towarzyszyli piechotą przeniesieniu zwłok Xcia do Kaplicy w *Neilli*. Xże *Omal* z bataljonem 17go pułku piechoty eskortował. — Jenerał *Rumigny* (Rumini) wyiechał do *Plombier*, celem przygotowania Xżny *Orleańskiej* do okropnego ciesu który ją dotknął. Kanclerz Francji i Ministrowie zebrałi się u Króla 14go wieczorem dla spisania aktu zejścia. Zwłoki zmarłego Xcia mają być pochowane w *Dreux* (Dre), gdzie spoczywa już Xżna *Wirtemburska* Królowna *Marja*.

Hiszpanja. — Nowy Minister spraw zagranicz: Hr: *Almodovar* okazuje się bardzo czynnym; do Posłów przy dworach zagranicz: rozesłał okólnik,

wzywający ich do utrzymania stosunków przyjaźni, ale też i godności hiszpańskiej; zaraz za objęciem ministerstwa sam odwiedził cudzoziemskich Dyplomatyków, czego żaden z jego poprzedników nie czynił; Posła ang: chorującego od niejakiego czasu, odwiedza codziennie. — Rodzina Senatora *Sainz* złożyła już bandytom 32,000 piastrow wykupnego; na granicy *portugalskiej* mieli złożyć sobie kompletne magazyny prochu; prowincje *Malagi* przebiegają hufcami po 10 do 20 ludzi. Nawet z *Antequery* miasta liczącego 8000 mieszkańców, uprowadzili Kanonika i Dziedzica dóbr. Dyliżans wysłany z *Walencji*, podobnie jak madrycki został złupiony przez 20tu konnych rozbójników *Holandja*. — 12go b. m. Minister spraw wewnętrznych w imieniu Króla odroczył posiedzenia Stanów holenderskich. — Były Król *Herabia Nassauski* 12go b. m. przybył z swą Małżonką do *Hagi*; Lud okrzykami radości okazywał swoje przywiązanie do byłego Monarchy. — Arcy-Xiążę *Fryderyk* spodziewany jest z flotyllą *Austrjacką* przy porcie *Heldern*.

Niemcy. — Na kolei żelaznej pod *Frankfortem nad Menem* zaprowadzono telegraf dzwinkowy dla ostrzegania na stacjach o zbliżaniu się parochodów.

Rozmaitości. — W *Norymberdze* zawiązało się towarzystwo *aeronauczne* celem zbadania wynalazku tanceznego *Mechanika Pana Leinberger*, który odkrył sposób kierowania balonem w powietrzu. Łódka mająca zbudować się podług jego planu, urządzona będzie dla 50 domów, ma zawierać maszynę parową, żywności na dni 14 i ster do kierowania całą maszyną; w przypadku nawet gdyby balon wpadł w morze, znajdująca się w łódce maszyna parowa będzie dostateczną do żeglugi. — 4go b. m. pożar zniszczył znaczną część miasteczka pod *Norymbergg*; 3eh ludzi utraciło przy tem życie. — 9go b. m. omnibus w *Paryżu* doznał szczególnego przypadku: przeciędźżając około nowomurującego się domu, został uderzony ostrym drągim spadłym z rusztowania, drąg przebił wierzch oraz dno omnibusu i przykuł go do ziemi, tak, iż konie nie mogły poruszyć go dalej; z siedzących w nim podróżnych nikt nie poniósł szwanku. — W *Szale*.

lino w Belgji woda zalała kopalnię węgla kamiennych; z liczby 21 robotników, 3ch utracilo życie. — Skrzypek Kamillo Sivori (Sywory) znany w Warszawie, przybył do Frankfortu n. M. Był w Petersburgu i Moskwie, jedzie do Paryża i Londynu. — Młodziuchna Panna Róza Chéri (Szeri) występująca teraz w Teatrze Ginnazjum dramatycznym w Paryżu, zyskuje wielkie oklaski. — Profesor Dietrich w Mnichowie uczynił spostrzeżenie w czasie ostatniego zaćmienia słońca, że elektroskop i galwanometr były zupełnie nieczynne; po ustaniu zaćmienia, elektryczność dodajna powietrza przybrała, a igła magnesowa posunęła się naprzód z miejsca doład cofnęła się przy początku zaćmienia. — We Lwowie liczne są zbierane składki dla niestężeńliwych pogorzelców Rzeszowa i kilku miasteczek. Utalentowani Amatorów dali świetne widowiska w Teatrze na także wsparcie, którem kierował szanowny i zawsze gorliwy J. N. Kamiński. — W Florencji teraz znajduje się Malacz Boratyński, którego talent bardzo chwala, a Anglii dobitaia się o jego dzieła.

Po zmarłym bezpotomnie Krystjanie Fryderyku Wendisch, pozostała PRZĘDZALNIA bawełny w Mieście Łodzi Guber: Mazowiec: Obwo: Łęczycy: Pele Zgiers; o mil 15 od Warszawy po między temże miastem Guber: Kaliszem przy trakcie fabrycznym bitym szose położona, iako na własność Rządu Królestwa Polskiego przysadzona, sprzedana będzie przez Komisją R. S. W. i Duchownych. Warunki i objaśnienia w Gazecie Rządowej w Nrze 149.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Branicki Wład: Hra: z Petersburga; Bieliński Wład: Oby: z Grójca; Horodyski Andrż: Oby: z Kalisza; Wężyk Mich: Dzie: z Karczewa; Niemirycz Artur Dzie: z Staropola; Sokołowska Fran: Małżonka Tajnego Rady z Krakowa; Kamocki Igna: Dzie: z Węgrzynowic; Kiernożycki Alojzy Dzie: z Gub: Grodzińskiej; Łaskowska Jul: Oby: z Gub: Grodzińskiej.

DONIESIENIA.

Gdyby kto z WW. Obywateli tu w Warszawie potrzebował RZĄDCY Domu, lub PISARZA Hotelu, na Prowincji zaś ZASTĘPCY WÓJTA Gminy, albo RACHMISTRZA przy iaskowych fabrykach; raczy się zgłosić do Właściciela Posesji Nr 106, przy ulicy Piwnej, gdzie o osobie która jest w chęci przyjęcia w każdym razie jednego z tych obowiązków, będąc od tego zdolną pod każdym względem, i zaopatrzoną w szczytne rekomendacje, poinformowanym zostanie.

Rejent Powiatu Brzesko Kujawskiego. Na sądzie Syndyków upadłości Jana Rasch fabrykanta papieru, ogłasza się licytacja na sprzedaż znacznej partji Szmat i Nówek skopowych, w Łęgu pod Miastem Włocławkiem na dzień 15 (27) Lipca r. b. Leśniewski.

Dzis rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 17.
TEATR WIELKI. Jutro, 69 raz *Robert diabeł*.
TEATR ROZMAITG. Jutro, 31 raz *Nienawisć Kobiet*. 3 raz *Kolej żelazna Wersalska*. 83 raz *Nowy Rok*.



Podpisany Dyrektor Towarzystwa Sztucznych Jeźdźców, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż pierwsze WYŚCIGI KONNE i POIAZDOWE odbędą się za Pozwoleniem Zwierzchności, w przyszłą Niedzielę dnia 24 b. m. w Łazienkach Królewskich, za Koszarami Kawalerji. Bliższe szczegóły, Afisze i dienne ogłoszą.

Alexander Guerra.

Dzisiaj przy ulicy Przejazd pod Lipką, Pau Rajczak z kompanją grać będzie.

Jutro w Ogrodzie JP. Ohma, ZABAWA MUZYCZNA.

Dzisiaj wieczorem od godziny 6tej, w nowo urządzonej Kawiarni w Pałacu zwanym Paca przy ulicy Miodowej, KWARTET grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu dawniej Baroka, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą. Jutro w Wierzbnie od rana do wieczoru, jeżeli pogoda posłuży; w przeciwnym zaś razie, w domu Baroka.

Jutro o godzinie 4 po południu jeżeli pogoda posłuży, OMNIBUSY z Saskiego Dziedzińca odwozić będą Osoby do Łazienek na Wyścigi Konne i Powozowe. Cena od Osoby zł. 1 i tyleż na powrot. *Sejdlar*.

Dzisiaj w Ogrodzie JP. *Piskorowski*, przy ulicy Mokotowskiej, N^o 1754, Orkiestra pod dyrek: JP. *Modlińskiego*, grać będzie najnowsze Kompozycje muzyczne.

Podpisany przeniósłszy Restaurację do domu Sommera Nro 550 przy ulicy Długiej, w miejsce P. Rogaskiego, ma zaszczyt polecić się Szano: Gościom, iż codziennie dostać można ŚNIADAŃ, OBIADÓW i KOLACJI, składających się z różnych potraw mięsnych i rybnych. Przytem w Niedziele i Czwartki, Flaki. *Radliński*.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Nowe - Miasto pod Nr 356, w własnym domu wprost Handlu Wgo Morytza, Śniadanie: Południca z roż: z serdela. Potrawa z kurcząt z kalafjora; Zrazy a la nelson z szampjona; Raki w wyborze; Kaczki mło: z roż; Comber bara: z roż: a la sarna, Flaki z pieca i zwyczaj; Buljon i Zupa rakowa w każdą Niedzielę.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Indyk, Kapłonki, Comber barani, Pieczeń bara: i cielę; Południca, Frykas z pulard, Sznyce i Kotlety cielęce, Zrazy angielskie, Flaki z pulpeta.